
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33794  21Quinta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2019 

no DOE-PARÁ nº 33.779, de 11 de janeiro de 2019, com efeito 
retroativo ao dia 08 de janeiro de 2019.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Cláudia Dzimidas Haber – (Matrícula nº 
54187974/2), para acompanhar e f scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO 04/2019 – BECTON DICKINSON INDUSTRIAS CI-
RÚRGICAS LTDA
OBJETO: Aquisição de PRODUTOS PARA SAÚDE – (agulhas e 
seringas) para atender a necessidade de 12 (doze) meses nas 
Clínicas, Unidades de Terapia Intensiva e Serviços da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna-FPEHCGV.
Vigência: Início em 24/01/2019 e término em 23/01/2020
PROCESSO ORIGINAL Nº 23541.000715/2017-05
PROCESSO Nº 440697/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP N° 
088/2017-Adesão à ARP Nº 46/2018-Ministério da Educação – 
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH) – Hospital 
Universitário Federal de Santa Maria – HUSM.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DR. MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 402423

ERRATA
.

Fica retifi cado na Portaria n°. 08 de 17/01/2019, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
2º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

123021/ 1
FRANCISCO 
RUY SILVA 

MATOS

AUXILIAR DE 
INFORMATICA 
AREA SAUDE

03/08/1991 
a 

02/08/1994
30

01/02/2019 
a 

02/03/2019

219- 
25/06/2018

LEIA-SE:
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

123021/ 1
FRANCISCO 
RUY SILVA 

MATOS

AUXILIAR DE 
INFORMATICA 
AREA SAUDE

03/08/1994 
a 

02/08/1997
30 01/02/2019 a 

02/03/2019 -

Obs.: Retif cado por ter saído com incorreções no DOE nº. 
33.786 de 22/01/2019.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 402570

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 04 / 2019
Objeto: Aquisição de PRODUTOS PARA SAÚDE – (agulhas e 
seringas) para atender a necessidade de 12 (doze) meses nas 
Clínicas, Unidades de Terapia Intensiva e Serviços da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna-FPEHCGV.
Valor: R$ 117.480,00 (CENTO E DEZESSETE MIL, QUATROCEN-
TOS E OITOCENTOS E OITENTA REAIS).
Data de Assinatura: 24 / 01/ 2019
Vigência: Inicio em 24 / 01/ 2019 e término em 23 / 01 / 2020
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 088 /2017-Adesão À 
ARP Nº 46/2018-MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – EMPRESA BRA-
SILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES (EBSERH) – HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO FEDERAL DE SANTA MARIA – HUSM
Orçamento: 2019
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso : 0269 e/ou 0103.
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: BECTON DICKINSON INDUSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA
Endereço:PRAÇA AGRÍCOLA LA PAZ TRISTANTE, 121, PARTE 2, 
BAIRRO PARQUE INDUSTRIAL ANHANGUERA
OSASCO - SP - CEP:06.276-035
(11) 5185-9750- 5185-9710 - 5185-9940
E-mail: brasil_licitacoes@bd.com - karine_sales@bd.com
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 402424
LICENÇA PATERNIDADE

Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome:CICERO ROMAO DOS SANTOS ALBUQUERQUE
Matrícula:57192917/ 1Cargo/Lotação:AGENTE DE PORTARIA / 
FPEHCGV
Período: 22/01/2019 a 31/01/2019
N° da Certidão: 140178 01 55 2019 1 00111 188 0022188 94

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 402601

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 026 DE 29 DE JANEIRO DE 2019
Objetivo: LEVAR SOROLOGIA AO LACEN TAIS COMO: SORO, 
HISTOPATOLOGICOS, LAMINAS DENTRE OUTROS PARA DIAG-
NOSTICO DE PATOLOGIAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206835-1/ LUCIMAR PIRES DE ARAUJO / 2,5 
diárias / de 07.01.2019 A 09.01.2019
Ordenador: JEAN CARLOS PEREIRA

Protocolo: 402418

ERRATA
.

Fica retif cado na PORTARIA Nº 020 de 25/01/2019 publicada 
no DOE nº 33.790, do dia 28.01.2019 que designa o Sr. FELIX 
MACHADO BECHARA FILHO.
ONDE SE LÊ: Ferreira
LEIA-SE: Bechara Filho
JEAN CARLOS PEREIRA
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 875/2019-CCG

Protocolo: 402416

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 053/2019-GP DE 30 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferi-
dos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
 AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento 
de Santarém para Curuá nos dias 30/01/2019 a 01/02/2019, a 
serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Diogo de Almeida Marques Supervisor II 5933911 667.917152-00 2.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 30 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 402649

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 063/2019 – ARCON-PA, DE 30 DE JANEIRO 
DE 2019. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 

Fevereiro de 2006.RESOLVE:NOMEAR, VICTOR JORGE TEIXEIRA 
DUTRA DA COSTA, para exercer o cargo em comissão de 
SUPERVISOR II desta ARCON-PA. a contar de 30 de janeiro 
de 2019.II – O efeito desta Portaria entra em vigor a contar 
30/01/2019.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 402610
PORTARIA Nº 069/2019 – ARCON-PA, 30 DE JANEIRO 
DE 2019. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 
de Fevereiro de 2006. RESOLVE: I – EXONERAR, AMERICO 
HERIALDO DE CASTRO RIBEIRO, Matricula n° 3255336/1, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente De Grupo Técnico 
desta ARCON-PA. a contar de 30/01/2019. II – O efeito desta 
Portaria entra em vigor a contar 30/01/2019. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 402744
PORTARIA Nº 060/2019 – ARCON-PA, DE 30 DE JANEIRO 
DE 2019. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006. RESOLVE: NOMEAR, SAMIRA VIANA SILVA, 
para exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR I desta 
ARCON-PA. a contar de 30 de janeiro de 2019. II – O efeito 
desta Portaria entra em vigor a contar 30/01/2019. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 402621
PORTARIA Nº 065/2019 – ARCON-PA, DE 30 DE JANEIRO 
DE 2019. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006. RESOLVE: NOMEAR, ISLIA LIMA DE SOUSA 
AMORIM, para exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR II 
desta ARCON-PA. a contar de 30 de janeiro de 2019. II – O efeito 
desta Portaria entra em vigor a contar 30/01/2019. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 402640
PORTARIA Nº 059/2019 – ARCON-PA, DE 30 DE JANEIRO 
DE 2019. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006. RESOLVE: NOMEAR, ALVARO GUILHERME 
PALHETA AMAZONAS, para exercer o cargo em comissão de 
GERENTE DE GRUPO TÉCNICO desta ARCON-PA. a contar de 30 
de janeiro de 2019. II – O efeito desta Portaria entra em vigor a 
contar 30/01/2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO -Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 402623
PORTARIA Nº 062/2019 – ARCON-PA, DE 30 DE JANEIRO 
DE 2019. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006. RESOLVE: NOMEAR, JEAN LUIZ BRANDÃO 
QUARESMA, para exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR 
I desta ARCON-PA. a contar de 30 de janeiro de 2019. II – O 
efeito desta Portaria entra em vigor a contar 30/01/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 402633
PORTARIA Nº 061/2019 – ARCON-PA, DE 30 DE JANEIRO 
DE 2019. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006. RESOLVE: NOMEAR, JOSENILSON DE JESUS 
PINHEIRO DOS SANTOS, para exercer o cargo em comissão 
de SUPERVISOR II desta ARCON-PA. a contar de 30 de janeiro 
de 2019.II – O efeito desta Portaria entra em vigor a contar 
30/01/2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 402611
PORTARIA Nº 058/2019 – ARCON-PA, DE 30 DE JANEIRO 
DE 2019. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006. RESOLVE: NOMEAR, CAMILA ATAIDE DE LIMA 
NASCIMENTO, para exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR 
II desta ARCON-PA. a contar de 30 de janeiro de 2019. II – 
O efeito desta Portaria entra em vigor a contar 30/01/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 402643


